本日の例会

12月4日(木)12：30〜13：30‌

クラブ協議会‌

次回の例会
1２月１１日(木)12：30～13：４５‌

社会奉仕フォーラム　‌

　　‌1１月２０日　例会報告‌

司　　‌  会　　　　　　　　稲川会員‌

開会点鐘　　　　　　　‌  ‌榊原会長‌

ロータリーソング‌

ソングリーダー　　　　　加古会員‌

会員総数‌  ‌　　　　　　　 30名‌

出席規定適用者数‌  ‌　 24名‌

本日の出席者総数‌  ‌　 21名‌

〃　免除者出席数‌    ‌　5名‌

本日の出席率‌           ‌72.41％‌

ゲスト‌

吉田　和敏様　　　　　　卓話者/JBC（日本‌

                       ‌　‌    ‌ボクシグコミッション）‌

　　　　　　　　　　　　　　 試合役員会パスト会長‌

　　　　　　　　　　　　　　 /東京足立RC‌

吉田　博子様　　　　　　吉田様令夫人‌

堀川　継人様　　　　　　吉田様ご友人‌

加藤　源祐様　　　　　　吉田様ボクシング後輩‌

小池　俊輔様　　　　　　吉田様ボクシング後輩‌

寺田　裕史様　　　　　　吉田様ボクシング後輩‌

会長報告
１　米山感謝状　加古会員　第１０回米山功労者‌

R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌ R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌

四字熟語でロータリー

和敬清寂
(わけいせいじゃく)

茶道で主人と客が、相互に心をやわらげて、つつしみ敬い合い、侘び、さびの精

神を重んじながら、茶室の雰囲気を清らかなものに保つ心得のことです。ロータ

リーの例会では、‌ゲスト、ビジターと会員が心をやわらげ、つつしみ敬い合うこと

が重要です。‌                                                                     ‌（小泉博明）‌

第 回例会16 2025/12/4

3098回

幹事報告

1‌ ‌ ‌12月4日クラブ協議会と11日社会奉仕フォーラ‌

　　ムとの日程の変更について‌

２　‌今年度の地区大会参加の締め切りは12月1‌

　　‌日、未回答の方へ登録のお願い‌

３　‌オープン例会1月8日の再確認‌

４　‌昨年度地区大会の返金、16万円の使途につい‌

　　‌て再確認。‌

５　‌クラブ寄付金のお願いと米山寄付金の年度内‌

　　‌控除のための説明書‌

ご来会
ありがとうございます

棚川恵温様　11月マンスリーレポート‌

受　付 ： 細田新子会員　髙木義男会員　横山晴夫会員‌  ‌
司　会 ： 髙木義男会員　ニコニコ : 野口曻兵会員　‌
写　真 ： 細田新子会員　ソングリーダー ： 里見雅行会員‌

公共イメージ向上委員会　：　委員長　山本会員、副委員長　髙木会員、委員　長尾会員、里見会員、加古会員‌ 12月‌

会長：榊原一久　幹事：佐藤美枝子　RI会長：フランチェスコ・アレッツォ　第2580地区ガバナー：中川雅雄

東京池袋豊島東ロータリークラブ‌

ビジター‌

井浪　喬之様　　　　　　東京紀尾井町ＲＣ‌

中島　聡様　　　　　　　 東京紀尾井町ＲＣ‌

下川‌  ‌芳延様　　　　　　東京リバーサイドRＣ/‌

　　　　　　　　　　　　　　 会長‌

派遣国　ベルギー

総合評価 5(良、楽しい)～1(悪、つらい)　　★★★★評価 (4)

1.健康状態 5(良)～1(悪)　　★★★★評価 (４)

最近は寒くなってきて11月中旬は喉が毎日痛く朝太陽がないため起きるのが

辛かった。しかしビタミンなどを飲みながらどんどん慣れていきました。太陽が

ほぼ出ないことはびっくりした。日本食の栄養価の高さに気づいた時期でもあり、

海外ではパンなどをずっと食べていたり野菜などをあまり使わない傾向が強く、健康が心配であるがもう

4ヶ月経っているので体が慣れていると思います。メンタル面ではもちろん家族は恋しいがちょうど良いバ

ランスを保ち家族の大事さや感謝を感じられています。基本的にネガティブになることはなく毎日ジムや勉

強に追われているため健康状態を維持できていると思う。

2.学校の状況 (現地語習得状況) 5(良)～1(不可)　　★★★★★評価 (5)

フランス語のテストを今月受け終えたため慢心のせいかこのテストが終わってからの数日間は他の教科の

勉強をしてしまった。フランス語の面白いところは少ない単語数で表現するところです。言語は無限に改良

することができるためこのI年間で出来るだけ多く吸収して人の価値観をフランス語で考えられる人になり

たいなと思います。学校では数学専攻にして少し大変であるが将来に役立つと思い努力していて、日本の

数学と同士並行で勉強しているがベルギーの方が早いため驚きです。フランス語はスペイン語、英語など

と共にラテン語に由来しているため日本人は不利であることには間違いないが逆を言えば話せれば日本

人の中で価値を持つことを意味するため世界とつながる第一歩として努力をしたいです。

3.ホストファミリーとの関係 5(良)～1(悪)　　★★★評価 (３)

今月ホストファミリーがかわるため4ヶ月間を振り返ってみて感謝しかないことに気づいた。具体的には怒

られていることは自分に足りないことであり人の価値観に合わせることの大切さを学ぶ機会であることな

ため必ずしもマイナスなわけではない。ホストファミリーは感情を出しくれるため人の温かさにも触れるこ

とができ派遣の意義や良さを発見できた。母の誕生日だったためケーキをサプライズして自分にできる最

大限の感謝はできたため日本に帰ってきても感謝することのできる人でいようと感じた。

次のホストファミリーはどんな人かわからないが家族のような存在になれるように努力は必須である。今の

ホストファミリーに派遣されて幸せでした。

4.ホストロータリークラブとの関係　　◼️例会出席回数 1 回／月

ワインのオークションというアクティビティに参加して飲めないがワインというのがベルギーの人にとってど

んな存在かを知ることができました。ワインの良さに将来気づけるかどうか心配である。ロータリーの担当

委員の方は定期的にメールや相談にのってくれてロータリーの良さが最大限に味わえる月になりました。

日本よりも距離が近いと感じられました。しかし日本ほどみんなと会う機会がないため少し寂しいのが正

直な感想である。しかし例会に学校を優先するというロータリーの方針のためあまり参加できてないため

これからはできるように地区委員と話したいと思う。

5.その他近況等の報告

派遣までにした方がいいことは言語の勉強である。なぜなら言語が自分の環境に影響することは言うまで

もなく自分の日本での頑張りで派遣の後楽になることを僕自身感じたからである。もちろん海外で勉強し

た方がスピードや効率も良い。しかし勉強したら何かに気づくためそれはきてから時間を有効に使える手

段になるため努力した方が良いと思う。個人的にはベルギーでみんなと住んでるところがとおく友達とあま

り遊べていないためこれから家を変えるため友達と遊べることを願う。最近は勉強しかしてないため少し

ベルギーでのクリスマスを迎えるため楽しみである。

R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌

11月20日卓話‌

1２月お祝い‌
会員誕生日‌  ‌　‌  ‌石川　宜司　会員‌

 ‌　　　　　　　　　　小林　征夫　会員‌

　　　　　　　　　　 榊原　一久　会員‌

　　　　　　　　　　 髙木　義男　会員‌

1２月例会SAA担当‌
司会‌

ニコニコ　 　‌

写真　 　　　‌

ソングリーダー‌

髙木　義男　会員‌

野口　曻兵　会員‌

細田　新子　会員‌

里見　雅行　会員‌

錦華学院　バザーお礼状‌

東京紀尾井町RC　2025-26年度地区大会の

                       ご案内で参りました。よろし

                       くお願い致します。

下川様　　   　　　　佐藤美枝子会員よりお誘い

                       をいただき、吉田様の卓話を

                       聞きに来ました。宜しくお願い

                       致します。

本日の合計額： 10,000円

今年度ニコニコ累計額：170,000円

ニコニコ

宝塚観劇

卓話者　吉田　和敏　様‌

模擬国連
第2580地区インターアクト行事 模擬国連

 11月23日（日）、北千住にある潤徳女子高等学校

で行われた、インターアクトクラブ行事の模擬国連

(Model United Nations,ＭＵＮ)に参加した。

模擬国連とは、参加者が世界情勢への興味や関心

を高め、対話を通じてコミュニケーション能力を養

成することを目的とするものである。テーマは「移

民問題」で、9校のインターアクターが先進国や発

展途上国などの大使に扮し、国連会議を体験した。

模擬国連に参加することで、会議では各国の利害

がぶつかる中で、自国の立場を主張するだけでな

く、他国の意見を傾聴し、政策立案を作成すること

で、妥協点を探ることの難しさを実感し、国際社会

の複雑さと、対話と交渉力の必要性を学んだことと

思う。まさに、利己主義と利他主義との折り合いを

つけ、どのように解決の糸口を見つけるかというプ

ロセスを学ぶことになる。

高校生が真剣に、世界の喫緊の課題に向き合って

いる姿に刺激を受け、世界を知ることは、自分を知

ることであると思った。移民でも 夢を描ける 未来

あり 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   （小泉博明）

ボクシングのおかげで

東京足立RC

JBCレフェリー

ビックリヤグループ専務取締役

ボクはボクシングに大変感謝しています。ボクシン

グのおかげで沢山のことを学び、いっぱいの友達

が出来ました。その上、ボクシングが縁でカミサン

ももらったんです。今でもボクンングをしていた現

役の頃の思い出は走馬灯の様に・•••••

1.大学2年生まで、試合に勝てなかったボクが親父

の言葉を信じて、マラソンランナーみたいに走って。

人の何倍も頑張ったこと。そして親友との出逢い。

2.アゴを骨折しながら優勝した3年生の決勝戦。

3.キャプテンとして、強敵、東京大学の早稲田との

対決に勝利し、涙が止まらなかった4年生の決勝

戦。

4.考えもしなかったプロボクサーになる決断をした

日。そして、デビュー機でまさかの1RKO負け。沢

山の人たちが応援に来てくれた目の前で。

5. ジムのマネージャー長野ハルさんの言葉。恩師

宮崎先生の電話での激励。

6.しかし、ボクはダメ人間に。自暴自棄になった

日々。

7. そんなボクを生まれ変わらせてくれたお袋のひ

と言。

8.屈辱の敗機からの勝利。親父がボクに言わない

で一人で応援に駆けつけてくれたこと。

9. 親父との約束を守り、グローブを置いたこと。で

も、消えることのないボクシングに対する情熱。

10.しばらくしてわかったお袋の叱責の意味。お袋

の親心。

そしてボクシングに対する感謝の気持ちを込めて、

JBC（日本ボクシングコミッション）レフェリーとし

て、リングに立っています。今、ボクの一番の楽しみ

は、出逢った人たちをボクシングに招待することで

す。ボクがレフェリーとしてリングに上がる日に。“ボ

クシングとファミレスの夕べ”と命名しています。そ

れは、ボクにとって至福の時です。そしていつも心

にあるのは相田みつをさんの大好きな言葉です。

「人の世の 幸 不幸は 人と人とが

             違うことからはじまる よき出逢いを」

【プロフィール】

東京都足立区千住の下町生まれ。

国学院大学在学中にボクシング部キャプテンとして

活躍し、関東大学ボクシングトーナメントフェザー

級2連覇を達成。

その後プロボクサーデビュー。

仕事の傍ら、JBC（日本ボクシングコミッション）レ

フェリーを務め、各地で講演活動を行っています。

1979年 関東大学ボクシングトーナメント フェザー

級優騰

1980年 関東大学ボクシングトーナメント フェザー

級優勝

1982年 プロボクサーデビュー

1997年 レフェリーライセンス取得

2002年 A級レフェリーライセンス取得

2009年 OPBF （東洋太平洋ボクシング連盟）レ

フェリーライセンス取得

2012年 WBA（世界ボクシング協会）レフェリーラ

イセンス取得

現 在 JBC（日本ボクシングコミッション）レフェリー

加古会員　第１０回米山功労者‌

宙組の宝塚公演にいってきました

１１月１９日水曜日１８時から、今公演の第一グルー

プが観劇してきました。青少年交換留学で派遣学

生として、更にホストファミリーとしてお世話になっ

た菅さんのご好意で何度か観劇に機会をいただ

い て お り ま す 。 Prince of legend Bayside

star 二本立てで、まさに夢の世界のお話と若者

のエネルギッシュなダンスでした。元気をもらって

帰宅の途につきました。まだ１２月１月公演と当クラ

ブの観劇は続きます。まずは第一団からの報告で

す。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　佐藤美枝子